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گروه سیاســت:  هرچه به انتخابات نزدیک می شویم، 
شــعارهای مختلفــی در عرصــه سیاســی از ســوی 
جناح های مختلف مطرح می شود که یکی از بارزترین 
محورهایی که دو جناح اصولگرا و اصلاح طلب بر آن 

مانور می دهند، نوع ارتباط با دولت...

گروه دیپلماســی:   از ۱۹۳۷ تا ۱۹۷۱ چهار دهه گذشت 
تــا ایران به راه جدیدی برای حل وفصل مســئله کهنه 
مــرزی اش با عراق دســت پیدا کند. ایــران و عراق از 
ابتدای تشــکیل کشــور عراق و قبــل از آن بین ایران و 

امپراتوری عثمانی بر سر استفاده...

پسر می خواست قرارداد 
پدر را  اصلاح کند

ظریف اصلاح طلب نیست
 او یک دیپلمات است

قرارداد الجزایر در گفت وگو  با فریدون مجلسی حشمت االله فلاحت پیشه:

 بوسه  بورس

شــاهکارهای  از  یکــی  اگــر 
زیست شناســان، تبیین موجودات 
زنــده، اعــم از انســان و جانور و 
گیــاه و تعریــف علائــم حیاتی 
برجســته ترین  از  باشــد،  آنــان 

تلاش های دانشــمندان علوم انسانی نیز شناسایی و 
تبیین گونه ای دیگــر از موجودات زنده  مهمی مانند 
جامعــه و بازار و بررســی علائم حیاتی آنهاســت. 
این گونه عینیت بخشــیدن به موجودات زنده  ذهنی 
تا آنجا پیش  رفتــه که امروز بحث از نگاه جامعه یا 
دست های نامرئی بازار، ماهیتی مانند تشریح کارکرد 
چشــم و دست انســان را یافته اســت. دانشجوی 
جوانــی که در اوایل ســال ۷۰ خورشــیدی، قدم در 
ســالن معاملات بورس تهران در خیابان ســعدی 
تهران نهاد، در تمام این ۳۰ ســال، بازار ســرمایه را 
موجودی به غایت زنده و پویا یافته اســت. این ادعا، 
هم از سوی متون نظری که در دوره های کارشناسی 
ارشــد و دکتری نزد استادان تصمیم گیری در مسائل 
مالی، اقتصــاد مدیریت و تئوری ســرمایه گذاری ها 
خوانــده یا از طریــق کتاب ها و مقاله هــای جانبی 
آموخته،  پشــتیبانی می شود و هم از سوی تجربه ای 
که در میدان عمل اندوخته اســت. بر اساس همین 
آموخته هــا و اندوخته ها، اعتقاد دارم که بازار اوراق 
بهــادار ایــران، موجودی زنــده و با علائــم حیاتی 
مشخص است که البته در تمام این سی و اندی سالی 
که از فعالیت مجددش می گذرد، کمتر روی آرامش 
به خود دیده اســت. هرچند ویژگــی تلاطم، در بین 
تمام بورس های جهان مشــترک است؛ اما وضعیت 
عاملی به نام کارایی بازار، نوســان های بورس ایران 
را شدت و سرعت بیشتری بخشیده و عوامل درونی 
و بیرونــی و متغیرهــای کنترل پذیــر و کنترل ناپذیر 
متعددی توانسته اند پدیده ای به نام بیش واکنشی را 
در بورس سهام ایران شدت و قوت بیشتری ببخشند. 
باید تأکید شود که مفهوم کارایی در اینجا، مفهومی 
اختصاصی اســت که در مبحــث فرضیه های بازار 
کارا در اقتصــاد و علوم مالی مطرح می شــود و به 
معنی ارزیابی عملکرد مدیران بازار، ناشــران اوراق 
بهادار یا فعالان بورس نیست. مجموعه  دانسته های 
من نشــان می دهد که بازاری که در اوایل دهه  ۷۰، 
بر اســاس یافته های پایان نامه های متعددی که در 
دانشگاه ها تدوین شد، حتی در حالت ضعیف کارایی 
نیز قرار نداشــت، در این ســه دهه با تلاش درخور 
تقدیر سیاســت گذاران و مجریان به ســمت ارتقای 
کارایی پیش رفت و اکنون در دامنه ای بین ضعیف و 
نیمه قوی قرار دارد که بنا بر برخی ارزیابی ها، بیشتر 
به ضعیف نزدیک تر اســت تــا نیمه قوی. مجموعه  
پژوهش های دانشــگاهی و نهادی، نشــان می دهد 
که تا بازار به کارایی در حالت نیمه قوی نرســد، این 
بیش واکنشــی و هیجان هــای شــگفت انگیز که به 
قول مشــهور می توان از آن به ســردی کردن با یک 
غــوره و گرمی کردن با یک مویز تعبیر کرد، همچنان 
ادامه خواهد یافت. به بیان دیگــر، این کارایی بازار 
اســت که درســتی عملکرد دســت های نامرئی، 
امــا حقیقی بازار را تضمین می کنــد. وضعیت این 
موجود زنده، بــه گمان این جانــب، همان گونه که 
در جلسه مهم چهارشنبه ششــم اسفندماه جاری 
با رئیــس محترم ســازمان بــورس و اوراق بهادار 
مطرح کــردم، نه بحرانــی، بلکه تب دار اســت و 
نیازمنــد مراقبت. بی گمان این بــازار زنده تا قرن ها 
به زندگی پرفرازونشــیب خود ادامه خواهد داد؛ اما 
برای گذر از گردنه ای که امــروز در آن گرفتار آمده، 
باید تدبیری جامع اندیشــیده شود که بخشی از آن 
در دســتان شــورای  عالی بورس و بخشی دیگر در 
دســتان مسئولان نظام و همچنین فعالان بازار قرار 
دارد. هدف از این نوشته بیشتر از آنکه تحلیل شرایط 
بازار ســهام یا علل ایجاد این شــرایط باشــد، ارائه 
راهکارهایی برای برون رفت از این وضعیت کنونی 
است. در جلسه یادشده، سه گروه راهکار به تفکیک 
مدت، ارائه شد که در پایان این متن به مهم ترین آنها 
اشاره می شود. خلاصه  ارزیابی بنده از بازار در قالب 
جملات زیر بیان شد: وضع بازار طبیعی (نه عادی) 
اســت، غیر حرفه ای ها نگران شده اند و غیرحرفه ای 
هم عمل می کننــد و طرفه آنکه برخی حرفه ای ها 
را نیز به دنبال خود کشــانده اند. عملکرد اقتصادی 
بیشتر شرکت های بزرگ بورسی و فرابورسی مناسب 
است؛ اما این حقیقت به چشم کسی نمی آید. بازار، 
بسیار بزرگ و در عین حال، کوتاه مدت شده و هم زمان 
علائم (ســیگنال های) نامناســبی نیز به بازار داده 
می شــود. از طرفی دیگر پراکندگی و نبود انســجام 
برخی تصمیم هــای اقتصادی کــه گاه تصمیم دو 
دســتگاه سیاست گذار یا اجرائی به جای هم افزایی، 
به کاهش کارآمدی می انجامد، آثار مستقیم ناگواری 

بر بورس گذاشته است.
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یادداشت

 صلابت مرجعیت دینى

روز های انتظار دیدار رهبر کاتولیک های جهان 
که بلندمرتبه ترین مقام مذهبی مسیحیان در عصر 
حاضر به شــمار می رود، با مرجع بزرگ شــیعیان 
جهان پایــان یافت و این دو بزرگــوار در خانه ای 
ســاده و به دور از تشریفات نشســتند و از رنج ها 
و امید ها و نیازهای معنوی امروز بشــریت سخن 
گفتند. از این دیدار ۵۵ دقیقه ای مهم چند ساعتی 
بیشتر نمی گذرد. هنوز تحلیل های روزنامه نگاران 
و سیاسیون و نیز شخصیت های مذهبی مسیحی 
و مســلمان، از آنچه در این دیدار رد و بدل شــده، 
منتشــر نشــده اســت تا نتیجه ای از آن به دست 
آید، جز بیانیه ای کــه در پایان دیدار از طرف دفتر 
آیت االله سیســتانی صادر شده است. در ظاهر باید 
منتظر بود تا دفتر واتیکان هم چیکده بیانات پاپ 
فرانسیس را رسانه ای کند؛ اما فرای آنچه بین این 
دو رهبر گذشــت، باید دید کــه این دیدار در حوزه 
مرجعیت شیعی چه تأثیراتی می گذارد. می دانیم 
که این دیدار در تاریخ مرجعیت دینی بی ســابقه 
بوده و آنچه در گذشــته از دیدار بزرگان شــیعه و 
رهبران مسیحیت ثبت شده، مقام طرف مسیحی 
در رده پاپ اعظم نبوده اســت. از جمله می توان 
به دیدار اســقف کاپوچی با امام خمینی (ره) در 

بدو پیروزی انقلاب اسلامی در تهران اشاره کرد.
پاپ فرانســیس، پیشوای مســیحیان و رئیس 
کشــور کوچک اما محوری واتیکان، در این هفت، 

هشت سالی که به این مقام رسیده، سفرهایی به 
کشــورهای مختلف برای دیدار با مردم یا رهبران 
ادیان دیگر داشته است؛ مثلا دیدار با رهبران اهل 
ســنت مصر. امــا در رده مرجعیــت، این تصمیم 
وجود نداشــته که ســفر خارجی یا حتی داخلی 
برای انجام دیدار های سودمند داشته باشند. سفر 
پاپ به عراق و نجف و دیدار با آیت االله سیســتانی 
می توانــد ایــن آموزه را داشــته باشــد که چنین 
دیدارهایی یک طرفه نباشــد و بلند پایگان مذهبی 
هــم در برنامه های خود بــه چنین ضرورت هایی 
بیندیشــند. واقعیت این اســت کــه مراجع تقلید 
می توانند در عرصه پیام رســانی به منظور تقویت 
بنیان های اعتقــادی یا ترویج اندیشــه های دینی 
گام هایی فراتــر از چار چوب های ســنتی بردارند 
و از ایــن طریق مذهب شــیعه را از رســانه های 

بین المللی فراگیرتر معرفی کنند.
بــه باور این قلــم اگر دیدار پاپ فرانســیس و 
آیت االله سیســتانی در نجف همین پیام را داشته 
باشــد که رفتار ها و پروتکل هــای رایج مراجع در 
طرحــی نو به ســامان آید، جهان آینــده ای بهتر 
خواهد داشــت. البته این پندآموزی امروز سوای 
آن معارف انســانی و ایمانی ارزشمندی است که 
از ســخنان آیت االله سیســتانی به گوش جهانیان 
می رســد که خود فصــل جدیــدی از روابط بین 
ادیان، به ویژه مذهب شــیعه و دنیای مسیحت را 
باز می گشاید و نیز در میان رهبران دینی و رؤسای 
حوزه های علمیه آموزه هــای جدیدی از صلح و 
دوســتی و رواداری و همزیســتی مسالمت آمیز و 
همکاری با مذاهب اســلامی و ادیــان ابراهیمی 

دریافت خواهند کرد.

 مصطفى ایزدى
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حرف اول

«پاپ فرانسیس» تافته اى جدابافته از واتیکان یا کاتولیک تر از پاپ؟
 

ما ایرانی ها همیشــه وقتی می خواهیم کســی را به 
تنــدروی و تعصب مثال بزنیــم، از اصطلاح «کاتولیک تر 
از پاپ» اســتفاده کرده و زمانی که فــردی را متفاوت از 
بافــت حاکم می بینیم، وی را تافتــه جدا بافته می نامیم. 
با شــناخت محــدودی که از ســاختار واتیــکان و تاریخ 
مســیحیت کاتولیک داشــتم، همیشــه هرگونه تغییر و 
انطباق با تحولات جهان از سوی کاتولیک ها و به خصوص 
رهبر آنها برایم دشوار یا ناممکن جلوه می کرد. به همین 
دلیل، پس از انتخاب پاپ فرانســیس اصلاح طلب و در 
فرصت سه ســاله ای که به رم رفتم، ســعی کردم وی را 
بهتر بشناسم و از روند تغییرات و تحولاتی که در واتیکان 

ایجاد کرده، بیشــتر آگاه شوم. شاید اولین شواهد ظاهری 
این تغییــر را در درون حصارهای واتیــکان و در کاهش 
برخی از تشریفات و زرق و برق مراسم و مبارزه وی با فساد 
و همچنین ظهــور پررنگ تر جوانان کــه در خیل عظیم 
زائران و مراســم هفتگی واتیکان شاهد بودم، می دیدم. 
وقتی به ملاقات ها، مقاصد ســفر وی و ترجمه سخنان 
و  موعظه هــای هفتگی پاپ فرانســیس توجه کردم، به 
وضوح   تفــاوت و تأکیــد وی بر عنصر صلــح، کمک به 
محرومان، پناهندگان و نقش جوانــان، زنان و عدالت و 
دفــاع از گفت وگو در مواجهه با کشــمکش های قومی 
و منازعات عقیدتی را شــاهد بــودم. تعطیل کردن کاخ 
تابستانه و با شکوه پاپ در تپه «گاندلفو» در جنوب رم نیز 
یکی دیگر از اقدامات وی در راستای دوری از تجملات و 
ترک تشریفات است که چشم ساکنان رم را به خود جلب 
می کنــد. اما در ملاقاتی گروهی و در حاشــیه کنفرانس 
فائو، فرصتی استثنائی به وجود آمد تا به دیدار رو در روی 

پاپ فرانســیس در واتیــکان بروم. در بدو ورود، شــاهد 
تشــریفات و گارد ویژه خیره کننده وی در کاخی همچون 
موزه ای عظیم و مملو از مجسمه ها و نقاشی های نفیس 
بر دیوارهای مرتفع و اشرافی بودیم. پاپ با قامتی خموده 
و چهره ای خســته و در میان محافظــان، با تأخیری زیاد 
بــه جمع حضار پیوســت. ملاقــات رودر رو، مصافحه و 
گرفتن عکس با وی برای همه رؤســای جمهور و وزرا و 
ســفرای حاضر فرصت و افتخاری بود. اما گوش دادن به 
ســخنانش در اهمیت توجه به فقرا و مبارزه با گرسنگی 
و دیــدن چهــره نحیف ولــی دوســتانه و صمیمی اش 
و ســپس در مصافحــه با لمــس دســتان ضعیفی که 
بر خلاف سنت غالب، همیشه از بوسیده شدنش به شدت 
امتناع کرده و اندام خمیده و خضوع انســانی اش در آن 
کاخ سر به فلک کشــیده و مجلل که همــه را به تعظیم 
بی چون و چرا در قبال قدسیت دعوت می کند، بسیاری از 

اعضای هیئت را قانع کرد.

 محمد حسین عمادى
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چه خواهیم کرد با  ابر چالش های قرن 

سالنامه 99

@sharghdaily

به
 تلگرام شرق 

بپیوندید

ـر به  وقت شخبـر به  وقت شرق

سالنامه «شرق» را  از 
روزنامه فروشی ها بخواهید

مهم ترین نکته درباره  
 دایی «کانسیستنسی» بود

پدرخواند ه های سیاسی 
کنار نخواهند رفت

پایان انسان سرخ
 نزدیک است

گورسپاری رسمی

عادل فردوسی پور در گفت وگو با «شرق»:

 گفت وگو با محمدجواد آذری جهرمی

 گفت وگو با ابراهیم اصغرزاده

گفت وگو با مراد فرهادپور درباره اشباح هدایت

  دیدار تاریخی  پاپ 
با آیت االله سیستانی

  هشدار درباره شورای نگهبان دومنامه  علی مطهری خطاب  به  نمایندگان  مجلس
 صفحه ۳

«زائر  صلح» با چه هدفی پا  به عراق گذاشت؟

صفحه ۸


